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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá mediálním obrazem seriálu Most!. Divácky jde o jeden z

nejúspěšnějších projektů České televize a také zájem médií o něj byl velký. Seriál byl

výjimečný ​vysokou sledovaností, ale hlavně tématy, která prezentoval, jako například

xenofobie, rasismus nebo problematika změny pohlaví. Děj se odehrává v severočeském

městě Most. V práci bude stručně představen seriál samotný, jeho děj, tvůrci a herci.

Hlavní část práce ale tvoří kvantitativní a kvalitativní obsahová analýza vybraných médií.

Cílem kvantitativní obsahové analýzy je získat data o tom, jak média o seriálu psala, jak

často a v jakém rozsahu, jakým tématům se média v souvislosti se seriálem nejčastěji

věnovala a podobně. Cílem kvalitativní obsahové analýzy je detailněji analyzovat vybrané

texty. Součástí práce je také vyjádření tvůrce seriálu.

Annotation

This bachelor's thesis deals with the media image of the television series Most! It is one of

the most successful projects of Czech Television in terms of the number of viewers and the

media interest in the series was great. The series was exceptional not only for its

viewership but mainly for the topics it presented, such as xenophobia, racism, and gender

issues. The story takes place in the North Bohemian town of Most. This thesis will briefly

introduce the series itself, its plot, creators, and actors. However, the main part of the thesis

consists of quantitative and qualitative content analysis of selected media. The aim of

quantitative content analysis is to obtain data on how often and to what extent media wrote

about the series, what topics the media most often addressed in connection to the series,

and so on. The aim of qualitative content analysis is to analyze selected texts in more

detail. Part of the work is also the statement of the creator of the series.
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Úvod

Česká seriálová scéna zažila na začátku roku 2019 rázný vstup seriálu Most! na

televizní obrazovky. Projekt České televize byl ze strany diváků přijat velmi vřele, což

dokládají ​data o sledovanosti. Ta dosáhla rekordních hodnot. V průměru seriál v

premiérovém vysílání sledovalo téměř jeden a půl milionu diváků. V odloženém vysílání

pak další statisíce. 1

Vedení České televize se tak vyplatilo angažování režiséra Jana Prušinovského a

scenáristy Petra Kolečka, kteří společně s kreativním producentem Michalem Reitlerem

stojí za jeho realizací. Most! není výjimečným počinem pouze z hlediska ​vysoké

sledovanosti. Seriál nabídl velmi neortodoxní děj, postavy i přístup k problematickým

tématům. Nechyběla ani vulgarita. To vše v kulisách severočeského Mostu. Ústřední

dějovou linkou je příběh Dáši, která se narodila jako muž. Podstoupila změnu pohlaví a

nyní se vrací do rodného Mostu. Zde naráží na nepochopení a posměšky. Dalším tématem

seriálu je rasismus a vztah bílé většiny s romskou menšinou.. Most! přinesl do českého

televizního prostředí něco nového, za což byl odměněn velkým zájmem diváků i médií.

Cílem bakalářské práce je analýza právě toho, jak média na seriál nahlížela.

Na následujících stranách bude provedena kvantitativní a kvalitativní analýza toho,

jak vybraná média seriál Most! prezentovala. Kvantitativní část obsahové analýzy je

zaměřena na získání kvantifikovatelných dat, tedy počtu mediálních výstupu v jednotlivých

médiích, dále pak data o jejich rozsahu, publicistickému stylu a podobně. Kvalitativní část

práce prezentuje vybrané texty, dává je do kontextu, rozebírá hlavní důvody kritiky seriálu

a současně také nabízí vyjádření jednoho z tvůrců seriálu.

Bakalářská práce vychází z výše uvedených tezí. Oproti těmto tezím se text práce

odchyluje ve třech bodech. Nebylo striktně dodrženo členění kapitol, tak jak je uvedeno

tezích. Dále byl z médií vybraných k analýze vyřazen Deník, kvůli svému regionálnímu

1 BLINKOVÁ, Karolína. ​Lamač internetových rekordů: MOST!​ [online]. [cit. 2020-03-13]. Dostupné z:
https://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/press/tiskove-zpravy/?id=8808
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charakteru. Kvalitativní analýza byla provedena pouze u vybrané části mediálních výstupů

(dle jejich tématu), nikoli u všech.
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 ​1. Seriál Most!

Osmidílný komediální seriál se odehrává v severočeském městě Most, kde byla

také naprostá většina záběrů natočena. Děj seriálu se točí okolo hlavního hrdiny Luďka.

Česká televize jej charakterizuje takto: ​„​Luďka právě vyhodili z práce, bydlí v

polorozpadlé barabizně, má vypnutou elektřinu, dluží peníze mlátičce Romanovi, jeho

bývalá žena si vzala ‘němčoura’ a jeho syn se za něj stydí.“ 2

Kromě Luďka se v seriálu představuje také parta jeho kamarádů, kteří se schází v

hospodě Severka. Diváci tak poznávají bývalého faráře ​– nyní alkoholika, dále pracujícího

Roma Frantu, který je terčem rasistických vtipů, ztroskotance Čočkina, který se snaží

podnikat, nebo hospodského Edu, který nemá rád Romy a Frantovu přítomnost toleruje

pouze za podmínky, že Frantu nebude zvenku vidět. Důležitou postavou je Dáša, která se

do Mostu vrací po čase stráveném v Praze. Dříve se Dáša jmenovala Pavel a byla bratrem

Luďka, poté ovšem podstoupila změnu pohlaví, což Luděk a jeho přátelé velmi těžce

nesou.

Již výčet nejdůležitějších postav ukazuje, že zápletka seriálu je poměrně

komplikovaná a odehrává se na více úrovních. Seriál i díky tomu nabízí velké množství

vtipných, až absurdních situací a dotýká se také témat, která se v komediální seriálové

tvorbě vyskytují zřídka. Pomocí humoru se tak probírají záležitosti jako soužití bílé většiny

s Romy, otázka genderu a změny pohlaví, kriminalita i každodenní problémy obyvatel

severočeského města. Je ovšem nutno zmínit, že typ humoru, který je v seriálu používán,

by mohl některými být označen jako nekorektní. Stejně tak míra vulgarit, které se v seriálu

objevují, je vysoká. Patrně i právě proto získal seriál takovou publicitu, popularitu a také

sledovanost.

2 Mají se rádi, ale ještě o tom nevědí. Česká televize v lednu uvede komediální seriál Most!​ [online]. [cit.
2020-03-13]. Dostupné z: https://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/press/tiskove-zpravy/?id=8743

4

1.1 Herecké obsazení

V hlavních rolích se objevili herci, které již tvůrci znali z dřívějších projektů, ale i

veřejnosti úplně neznámí herci. Pro hlavní roli byl vybrán Martin Hofmann, divadelní i

filmový herec, který navázal na spolupráci s tvůrčí dvojicí Prušinovský ​– Kolečko, se

kterou spolupracoval již na seriálu Trpaslík.

Do role hospodského Edy, který stojí za výčepem v restauraci Severka, byl obsazen

Michal Isteník. I ten se objevil v seriálu Trpaslík, s Hofmannem spolu hráli také v seriálu

Rédl. Postavu Dáši, transsexuálky, která se dříve jmenovala Pavel, ztvárnila herečka Erika

Stárková, která ​byla ​před vysíláním Mostu známá z několika rolí v seriálech nebo filmech,

případně z divadla. Role Dáši jí přinesla velkou publicitu. Na ztvárnění této postavy se

kromě Stárkové podílel také Jan Cina, který postavu nadaboval. Důvodem k tomuto kroku

byla autenticita postavy, která dle scénáře prodělala změnu pohlaví z muže na ženu, a hlas

by tomuto měl odpovídat.

Rom Franta, pracovník mosteckých technických služeb, našel svého představitele

ve Zdeňku Godlovi. Herec se zajímavým životním příběhem se k filmu dostal spíše

náhodou, přesto před natáčením Mostu již několik zkušeností před kamerou měl. Role

Franty v Mostu! mu vyhovovala a jeho tvář se v médiích objevovala v době vysílání

seriálu i poté velmi často.

Častým návštěvníkem hospody Severka je exkomunikovaný farář, který má

problémy s nadměrným pitím alkoholu. Je ztvárněný zkušeným hercem Cyrilem Drozdou.

Dalším štamgastem je Ivan Čočka, zvaný Čočkin, nezaměstnaný, který se snaží rozjet

podnikání, ale moc se mu to nedaří. Hraje ho Vladimír Škultéty.
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1.2 Lokace

Seriál je názvem i dějem pevně spojen s místem svého vzniku, naprostá většina

scén tak vznikla v Mostě a jeho okolí. Děj se odehrává v různých částech města, ústředním


[…]

ekonomicky slabších regionů. Velice silně to rezonovalo v Ústeckém nebo taky v
Moravskoslezském kraji, kde má ČT zpravidla menší dosah. Tam docházelo k rekordním
číslům u skupiny lidí, na kterou ČT málokdy dosáhne. V tom je hodnota veřejné služby u
tohoto projektu, že jsme se naučili mluvit k těmto lidem v jejich jazyce. To je podobné
jako v případě Dukly 61 a Metanolu.

Ozvali se vám v souvislosti se seriálem kromě výše jmenovaných lidé nebo organizace,
které se proti tomu seriálu vyhrazovali?

Ne. Respektive úplně minimálně v řádu jednotlivců. Vždy ale najdete někoho, koho se to
dotkne. Třeba proto, že je to příliš vulgární. Spousta lidí si to nebyla schopná pustit do
svého světa, protože to bylo natolik vulgární, že se přes tu vulgaritu nedokázali dostat k
tomu, o čem to je. Ale to není stížnost, to spíš znamená, že to pro ně není.
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Vulgarity byly v diskusi o seriálu na stránkách novin podrobeny kritice. Jak to, že
bylo možné seriál vysílat před desátou hodinou večer?

Já jsem už při vzniku přemýšlel, zda to dokážu obhájit, aby to šlo před desátou. U druhého
dílu jsem si říkal, že to ještě dokážu, ale u čtvrtého už jsem věděl, že ne. Takže jsem to
prezentoval tak, že bych doporučoval to vysílat od deseti. Potom ale proběhla tisková
konference předtím, než to šlo do vysílání. A vedení, které už seriál vidělo, na tiskovce
uvedlo, že to půjde od devíti. Takže šlo o manažerské rozhodnutí a riziko pana Dvořáka a
pana Fridricha.

Postava Dáši nemá v české seriálové tvorbě obdobu. Jak složité bylo ji ztvárnit?
Neměli jste obavy, že při tom sklouznete ke karikatuře?

Ke karikatuře může postava sklouznout, pokud se jí scenárista nebo režisér dostatečně
nezabývají. Nezabývají se zdrojem. Neudělají si rešerši, čím takoví lidé trpí, pro co žijou,
co byla pro ně největší překážka a podobně. Petr Kolečko si ale přípravu udělal a snažili
jsme se držet srdce té postavy. Toho, že ona se cítí jako žena, přestože s ní okolí jedná jako
s mužem. Nezapomínat na to, že pro takového člověka je velmi těžké se vrátit domů, a
ještě větší problém je najít si partnera. Takže jsme se snažili držet vztahové linie. Režisér
Honza Prušinovský je jedinečný v tom, že se umí postav zastat. On se spojil s odborným
poradcem, se kterým postavu Dáši konzultoval. Potkal se zástupci transgender komunity a
zajímal se o to, jak žijí, co je trápí, jak působí, aby dokázal postavu Dáši držet v nějaké
rovnováze. Na druhou stranu, tenhle styl přípravy ale probíhá u každého projektu.
Například u seriálu Dukla 61 jsme museli zjistit, jak žijí havíři, abychom o nich mohli
vyprávět.

V jednom z kritických komentářů na seriál Most! jeho autorka uvádí, že tvůrci
evidentně nekonzultovali postavu Dáši s nikým z transgeder komunity. Je to tedy
mylná kritika?

Ano, mylná. S vědomím toho, že jde o citlivé téma, Honza Prušinovský provádě​l ty
konzultace. A také si dle toho vybral Eriku Stárkovou pro roli Dáši. Uvažovali jsme, že
bychom angažovali transgender herečku, ale nikdo takový nebyl k dispozici. Hrozilo, že ta
postava nebude fungovat. Ta role je příliš složitá, aby ji hrál neherec. Takže příprava byla
pečlivá. Protože kdybychom to neudělali dobře, tak by to bylo zneužití postavy a zneužití
těch lidí. Pokud se po něčí složité životní situaci škrábeme k humoru, tak je to samozřejmě
riziko a zodpovědnost.
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Ve stejném komentáři autorka uvádí, že se domnívá, že seriál regionu nijak
nepomůže. Těžko se díky němu změní přístup k Romům, těžko se zabrání prolomení
těžebních limitů, těžko zvýší zaměstnanost​... Jak takovou zpětnou vazbu hodnotíte z
pohledu tvůrce?

Pokud projekt připravujete dlouhodobě, tak ​si zpětno​u vazbu vyvoláváte od začátku. Už u
scénáře chcete odborné poradce, dáváte to někomu číst, řešíte postavy, kontext… Zpětnou
vazbu berete pořád. Před natáčením, při natáčení a taky v postprodukci. Ve chvíli, když
čtete reakce, tak je to spíš nějaký sociální vzorek, ze kterého si zařazujete lidi do různých
skupin. Buď, že jsme to vyjádřili špatně, nebo to ten člověk nepochopil, nebo je
podkategorie „o to nám nešlo”. Pokud někdo kritizuje to, že seriál nezastaví těžbu... My
jsme ale nedělali seriál o zastavení těžby. My jsme to ani nedělali s nějakým cílem pomoct
Mostu. To není aktivistický projekt. Je to projekt o xenofobii. Podtitul mají se rádi, a​le
ještě o tom neví, tomu odpovídá. ​Snažíme se říct: neblbněme, mějme se víc rádi, nebuďme
žlučovití.

Pokračování seriálu se nechystá. Za jakých okolností byste uvažovali o druhé sérii?

Museli bychom být přesvědčení, že by byla lepší. My jsme ale do toho tématu již dali vše,
co jsme věděli, vše jsme zúročili. Takže k nějakému novému natáčení by musela uběhnout
dlouhá doba, nebo by to možná šlo udělat jako Fargo, tedy s jinými postavami, ale
podobným principem. Ale druhé a třetí série jsou velmi často motivované komerčním
úspěchem, což v České televizi není prioritou. Téma je pro nás takto ukončené.
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