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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Vondrák Jaroslav
Název práce: Mediální obraz seriálu Most! ve vybraných českých médiích
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Vlasák Zbyněk

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Student obecně pracuje s málo zdroji, ať už se to týká teoretické, nebo metodologické části. Jako by vždy volil co
nejstručnější a právě akorát únosný způsob, jak svou práci teoreticky podložit.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce shrnula, co se v médiích psalo o seriálu Most!, pracuje s poměrně širokým vzorkem médií i vzorkem
časovým, student zvládl metodu kvantitativní i kvalitativní obsahové anaĺýzy a povedlo se mu v nějakých
základních proporcích zachytit složitou veřejnou debatu ohledně témat jako transgender, politická korektnost,
rasismus apod., která už v průbehu vysílání seriálu vypukla. Všechna tato témata by si však zasloužila hlubší
ponor i širší kontext.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 19. 6. 2020 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!